•_! i)_ •,,O

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

INDICAÇÃO N° 30/2020

O Vereador Elias Almeida dos Santos infra-assinado, no uso de suas atribuições
legais, submete à apreciação da Câmara Municipal de Araucária a seguinte proposição:

Indica ã Prefeitura de ArauCãria

EMENTA

Solicita a inclusão no planejamento
da Prefeitura, estudos para a
realização de um plano de
arborização em toda a extensão do
município de Araucáría.

Requer à Mesa, na forma regimental, que seja encaminhado expediente ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a inclusão no planejamento da Prefeitura,
estudos para a realização de um plano completo de arborização em toda a extensão urbana
do município de Araucária que contemple o plantio de, no mínimo, 5000 árvores
priorizando as espécies nativas. Além disso, esse plano deve estabelecer critérios técnicos
para o plantio, poda, supressão e transplante de árvores e melhorar a distribuiçåo das
ãrvores no município.

Justificativa

As ãrvores têm especial importância no ambiente urbano, pois além do valor que elas
têm na manutenção do equilíbrio ecológico, a presença de indivíduos arbóreos promovem
melhorias no aspecto visual da cidade, no microclima, na poluição atmosférica e acústica,
no solo e fauna, na redução do escoamento superficial, na absorção de ruídos e na redução
do impacto da chuva no solo.

A proposta da criação de um Plano de Arborização Urbana vem para contribuir de
uma forma significativa no planejamento e gestão da arborização, estimulando o aumento
no índice de projeção de copa do município, leis mais eficientes e no aumento da
diversidade de espécies.

Câmara Municipal de Araucária, 20 de janeiro de 2020.

ALMEIDA DOS SANTOS

VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Jardim Petrópolis - CEP 83704-580 - Araucária - PR